

Schlüter hendavegin fyri jól

Skal undirskriva sáttmálan um ognarrættindi føroyinga til rævni í undirgrundini - Vónandi hevur hann penn við, tí í landsstýrinum verður spart

A tummasmessu, manadag- í jolavikuni, kemur Poul Schlüter, forsætismálaráðgjafi hjá Føroyar saman við fleiri av næstu stjórnstjórnsmálaráðgjafum.

Longu í var, ta avtala var gjørd um, at føroyingar skuldu fáa ognarrættindi til rævni í undirgrundini undir Føroyum, gjørdi Poul Schlüter av, at sáttmálin um hetta skuldi undirskrivað í Føroyum.

Og tað er henda avtala, sum forsætismálaráðgjafurin kemur til Føroyar at undirskriva í øgen hjó persóni - í dag dagur fyri jól.

Finki oyðsl

Tað er at vona, at donsku gestirnir sjálvir hava penn við, tí í Føroyum eru so nógvur spáringar settar í verk, at skal Landsstýrið virka eftir somu spársomu reglum sum nógvur privatir fyrirkur longu hava gjørt í langa tíð, so er tað í tí smáa, at spart verður, og her uppi í høyrir, at pennar og blyant- ar er ikki nakað, sum skriv- stovur í dag oyðsla við.

Allt ferlagið kemur henda vegin umboð á ein- um Gulf Stream flogfari hjá flogvápnum. Flogfarið skil bóa á flogvøllinum í Vágum, til Poul Schlüter fer avstaðaltur seinnapartin tisdagin, so hann kann rokka heim at halda jól.



Poul Schlüter til Føroyar á tummasmessu

Tyrluvanlukkan kravdi fimm mannalív

Klokkan 23.45 tviskvaldið fór Vipan úr Klaksvík við einum sjúklingi til Havnar. Klokkan 23.58 lendi tyrlan í Havn uttan fyri Lands- sjúkrahúsið, og klokkan 00.05 bóðaði flogskiparin frá, at teir fóru úr Havnini fyrri fyrst at fara til Klaksvíkar við læknanum og sjúkasystrini, sum høvdu fylgt sjúklinginum til Havnar. Eftir einum tíðni at halda leiðina fram til flog- vøllin í Vágum, har tyrlan stendur um náttina.

Klokkan 00.05 tá ið flog- skiparin bóðaði frá, at teir létu úr Havn er seinastu ferð, samband var við Vip- una.

Vanliga plagar flogskip- arin at bóða frá, tá ið tyrlan lendir og síðani tá ið teir eru lentr.

Kavarok

Friskur vindur var tviskvaldið, men tá ið Vipan kom imóti Børðoyarvík kom eitt ógvuliga grovt kavael - Tá ið klárnaði í aftur var Vipan burtur, sigur politistjórnin í Havn frá.

Umboð á Vipan vóru 2 flogskiparar og ein hjálpar- maður hjá Tyrlanastútinum. - Flogskipararir báðu í Sørvgát og hjálparmaðurin í Miðvági. Sjúkasystrin var úr Klaksvík og lækna- rin var dani. - Eftir hvat er upplýst, vóru øll gift og høvdu familju.

Leitingar- og bjargingarbeiði varð sett í verk beinanvegin

Dimmalætting tósaði við Karl Johansen, lögreglu- mann, sum býr á Norðoyri, umboð á Tjaldrunum í gjár. Hann greiðir frá, at hann og konan høvdu tyrluna, - vindeygá var opió, so tey høvdu hana rættliga væl.

Knappliga høvdu tey eitt hump og einum brokparti av einum sekundi hvarv tyrlufljóði. - Tey royndu at hyggja út, men tað var von- leyst at siggja nakað fyri ógvusliga kavarokinum. Tá var klokkan 00.10. - Tey bæði vóru greið yvir beinanvegin, at okkurt álvs- arsligt var hent, og sendu tí beinanvegin boð á politis- tjóðina. Bjargingartænast- an og Brandtjóðin vóru eisini boðsend. - Stórt leit- ingararbeiðið varð beinan- vegin sett í verk, har eisini privatbatar úr Klaksvík vóru við.

Rættliga skjótt funnu teir ein mann flotan á sjónum. Av vraklutum funnu teir húrðina av Vipan, og ein oppblástan gummibát.

Ofta lagt hart fyri Tað ið vit tósaðu við Karl Jo- hansen, helt hann, at um hann og konan ikki høvdu verið var við tyrlufljóðið, sum hvarv, - hevði ivaleyst eingin vita, hvar tyrlan var



Karl Johansen, politistur, sum bóðaði frá vanlukkuni

Mynd: Diml/Thomas

farin, og kanska heldur ikki uppdagað tað fyrr enn nógv seinni.

Bæði Karl Johansen og sýslumaðurin Karstin Han- sen eru samdir um, at mangan hevur verið bládrut hjá flogskiparanum, og mangan hava teir lagt hart fyr.

Leitingararbeiðið heldur fram. Ein persónur var ikki funnin aftur í gjár. Tá ið lýsti fyrri degi í gjár var hildið fram við leit- ingararbeiðinum. - Rættliga

skjótt funnu teir á Tjaldrun- um staðið, har Vipan lá, á ekkoloddiinum - millum 100 og 200 metrar úr landi.

Kavarok funnu um mid- dagsleitið 3 av teimum um- komnu, sum teir finga um- boð á Tjaldrunum. - Hildið var fram at leita eftir fjórða pers- óninum, men seinnapartin í gjár var hann ikki funnin.

Eftir einum tíðni at fáa vrakið upp ádrænt tað bleiv myrkt, - tað soleiðis, at hetta ikki tarnaði leitringararbeiðinum.

Fyrirpartin í gjár komu menn frá Havaríkommis- siónini úr Danmark til Fø- oya. Teir fóru niður og kannaði vrakið, - og halda hesar kanningar fram.

Politistjóðin í Havn sigur frá, at tíðindi um tyrluvan- lukkana frættust skjótt - eisini uttanfyri Føroyar. - Og nógvir útlendskir fjel- mibólur serliga danskir hava ringt til teirra at frætta nærri.

Sonja



40 ÁRA FØDINGARDAGUR. Í dag fyllir P/F Auto 40 ár. Felagið byrjaði í sínari tíð hvarvopnsköyving aftan fyri Sjonleikarhúsið. Tá set felagið P/F Taxa og formáður felagsins fyrstu ári var Egil Gunnarsson. Í dag er Hogni Simonsen formáður felagsins. Serliga nógv verður ikki gjørt burtur úr 40 ára degnum, men lítil samkoma verður á staðini í Niels Finsensgøtu, har vitjandi fáa ein kaffimunn.

Mynd: Dui

Tyrluvanlukkan:

Herviligt kavarok tá vanlukkan hendi

Fleiri rokna við, at herviliga kavaelið beint eftir mid- nátt gjáranáttina, var orsök in til vanlukkuna

Tað var Karl Johansen, lög- reglumaður, og kona hans- ara, ið fyrst gjørdust varug við vanlukkuna. Tey eru bústadi á Norðoyri, og tey høvdu tyrluna koma inn eftir víkini samstundis sum kavarokid var av tí mesta.

Karl Johansen segði við út- varpið í gjár, at hann sá, tá tyrlan lenti í Klaksvík, og legði leiðina suðureftir. Tá var verðið av tí mesta.

Men um midnáttarleitið brast hann á við kavarokid. Næstur minuttir seinni helt kona Karl seg hoyra eitt- hvørt, ið minki um motor- ljóðið á tyrluni. Hon fer á fótur, og letur eitt vindvegja upp. Skjótt gjørdist greitt, at

ljóðið kom frá tyrluni. Tey bæði fóru nú upp, tí tey ivaðust ikki í, at eitthvørt var aftur.

Fleg í kring

Tyrlan nærkæðist all meira hissum, men nærkæðist so bráðliga ikki meira. Karl helt nú tyrluna flúga í kring, og hann lat eitt vind- vegja upp suðureftir. Tey sóu onki, men høvdu so eitt sovandi «stumt» ljóð, og mettu, at annaðhvørt var tyrlan seisi, ella var hon dottin í havið beint sunnan- vestur húsini.

Bóaði varð nú lögreglu, bjargingarfelag, slökkiliði og øðrum frá, og skjótt byr- jaði fólk at leita. Leita varð fyrri tað mesta í fjøruni og á sjónum.

Vardi fær minuttir

Karl Johansen sigur, at ógv- usliga kavaelið vardi bert fjar minuttir, og tað var just tað lotuna tyrlan kom inn eftir víkini. Og orsök in til hetta og konan lögdu serligt merki til tyrluna hesa lotuna var, at tey ikki fólgu seg heilt rólig við at tyrlan skuldi flúga í óvanliga tjúkk kavarokinum. Karl Johansen heldur ikki, at tyrlan var óvanliga nær landi, tá vanlukkan hendi.

Gdm.

Havarínevndin komin til Klaksvíkar

Fyrirpartin í gjár kom havarínevnd- in til Vágarnar, og fór haðani við sjóverjutyrluni til Klaksvíkar

Fólk frá havarínevndini vóru longu seinnapartin í gjár niðri og kannaði tyrlu- na, men enn er ov tíðliga at siga nakað um hesar kann- ingar.

Á Tyrludeildini verður sagt, at tyrlan Vipan hevði eitt slag av «svartum» kassa, men at ikki eina- nógvir upplýsingar eru á hesum kassum sum svortu kassinum í flogfórum.

Í flogfórum koma øll móguliga vaskóð frá yms- iskum tólum við á bandið í svartu kassanum. Men so- leiðis er ikki í tyrlunum. Tað

einasta, ið kemur á bandið í tyrluni, er tað ið sagd verður, sigur stýrimaður á tyrlu- deildini, Jeppe.

Kanna alt

Havarínevndin skal sjálv- andi eisini kanna tyrluna, tá hon er komin upp á turt, og skulu síðani lúta eftir og kanna sonevnda «svarta kassan».

Annars varð sagt kl. 15.45 seinnapartin í gjár, at tað framvegis verður leitað eftir fimm persóninum, og at leitingin heldur áfram í dag.

Preben Jack Petersen:

Føroyingar hava allar móguleikar at »njóta« gott av ferðavinnuni

Tað er ongín ivi um, at føroyingar fara at standa seg í kappingini innan ferðavinnuna, sigur blaðstjórin á Standby, Preben Jack Petersen

Herfyri kundi stóra danska ferðavinnublaðið, Standby, hátíðarhalda 10 ára stov- ningardagin. Blaðstjóri á Standby hesi árin hevur verið tann heldur ósmædni journalisturin, Preben Jack Petersen. Vit hittu Preben Jack henda dagin.

hefur fylgt við gongdini innan føroysku ferðavinnu- na. Og hann hevur sína meining um hesi viðurskipti.

Ferðavinnuni í Fø- royum verður so avgjort lív lagað, um tí bera tykkum rætt at, sigur blaðstjórin á Standby.

Aftaná at hava fylgt norður- lendsku ferðavinnuni í stuttligu ár, kemst ikki uttan- um, at Preben Jack eisini

vit í dag duga at marknað- arfóra okkum lutfalsiga væl, men at alneyðugt er at halda á.

Hugflog Preben Jack Petersen metir tað vera av stórum týdningi, at føroyska ferðavinnan hevur fólk við dirvi, áráði og ikki minst við hugflogi.



Preben Jack Petersen, blaðstjóri á ferðavinnublaðnum Standby, heldur føroyingar hava góðar móguleikar í ferðavinnuni

Sum dømi um, at fø- royingar eisini duga at færa seg fram innan altjóða ferðamannahæimin nevnr hann ferðavinnustevnuna í London «World Travel Market», ið varð hildin her- fyri.

Har høvdu føroyingar tveir, ikki stórar, men góðar og áhugaverdar básar, ið ikki smæddust burtur, sigur hann.

Preben Jack Petersen heldur, at føroyingar fram- haldandi eiga at arbeiða hart til tess at fáa ferðav- innuna at geva eitt gott íkast í føroyska búskapin. Og tað metir hesin garvaði ferðavinnuáðurni, at góð- ur móguleiki er fyri.

Gdm.

Narkotikasmuglarar dømdir í Íslandi

Jú harðari evni, tess harðari dómur

REYKJAVÍK (Sverrir Þórðarson)

Í heyst hevur í Íslandi nærum hvørja viku verið felður dómur í narkotika- málum. Fyrr í hesum mánaði varð dómur sagdur í higartil størsta íslenska kokaínmálinum. Tá varð ein 26 ára gamal maður dømdur í byarrættinum í Reykjavík 7 ára fongslur fyri í februar mánaði í ár at hava smuglað inn í landið 1201 gram av kokaini úr Colombia í Suðuramerika gjøgnum Madrid og Keypmannahavn til Reykjavíkar.

Dómurin var ikki bert fyri smuglingina. Tá lögreglan skuldi handtaka smuglaran í august mánaði - narko- tikalögreglan nýtti ein mann sum lokkufugl at finna fram til smuglaran í Reykjavík í bili og koyrdi við lívshættisligari ferð inn í ein lögregluhl, har ein ung-

ur lögreglumaður fekk álvs- arsligan løst í havið og hevur verið á sjúkrahúsi síð- ani. Við einum saksi stakk hann ein annan lögreglu- mann, sum tað slapp við ein- um minni sakti. Smuglarin varð mentalkannaður, og vísti tað seg, at hann var ávirkaður og hevði lívs-

hættisliga nógd av kokaini í blóðinum. Smuglarin hevur alla tíð- ina, meðan málið hevur veri- ið til viðgerðar hjá lögreglu- myndugleikunum og í byar- rættinum, hildið uppá, at rúsevnið skuldi ikki seljast í Íslandi. Hetta varð í dóm- num sagt at vera ótrúligt og



varð avvíst. Smuglarin varð eisini dømdur at gjalda sak- armálskostnaðin, sum er til- saman 700.000 krónur. Seinasti narkotikadóm- urin var felður í hesi vikuni yvir teir smuglarar, annar 43 og hin 49 ára gamal. Hetta málið gongur heilt

aftur til ári 1985-87. Rætturin í Reykjavík dómdi smuglararnar 4 ára fongslur hvør. Teir høvdu samstar- vað um smugling av meiri enn 65 kilo av hasji til Ís- lands. Rúsevnið varð smuglað inn í landið í má- lingsablikkum.

